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شبکه تلویزیونی الجزیره در گزارشی نوشت: بدون حصول توافق 
بین واشنگتن و تهران، پیامدهای ناشی از انسداد تنگه هرمز، بحران 
انرژی، مواد غذایی و هزینه زندگی جهانی را بیش از پیش تشدید 

خواهد کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، الجزیره در این گزارش نوشت: همزمان با اینکه 
مذاکرات بین آمریکا و ایران ظاهرا به ســمت پیشــرفتی احتمالی حرکت 
می‌کند، گســتره اهمیت این گفت‌وگوها از دیپلماســی میان دو دشــمن 
دیرینه فراتر می‌رود. موضوع مورد بحث صرفا آتش‌بس یا توافق هسته‌ای 
نیست، بلکه این است که آیا اقتصاد جهانی می‌تواند از فروغلتیدن بیشتر به 
بحران‌های فزاینده انرژی، غــذا و هزینه‌های زندگی، که همگی حول تنگه 

هرمز شکل گرفته‌اند، اجتناب کند یا خیر!
گزارش‌های اخیر حاکی از آن است که واشــنگتن و تهران در حال مذاکره 
بر سر توافقی هستند که مطابق آن، تنگه هرمز به عنوان بخشی از یک توافق 
گسترده‌تر بازگشایی خواهد شــد. در گزارش‌ها این ادعا مطرح شده است 
که طرح مذکور یک آتش‌بس ۶۰ روزه، بازگشایی مسیرهای کشتیرانی، رفع 
بخشی از تحریم‌ها و از ســرگیری مذاکرات درباره برنامه هسته‌ای ایران را 

شامل می‌شود.
فوریت و مبرم بودن موضوع کاملا روشــن اســت. به طور معمول حدود 
یک‌-پنجم نفت و بخش قابل‌توجهی از صادرات گاز طبیعی مایع‌ جهان از 
تنگه هرمز عبور می‌کند. طی هفته‌های اخیر، اختلال در کشتیرانی، تنش‌های 
نظامی و نظارت و کنترل دریایی وضع‌شده در این شاهراه حیاتی، به افزایش 
هزینه حمل‌ونقل، بهای انرژی و حق بیمه‌ منجر شده است. در صورت عدم 
دستیابی سریع طرفین به توافقی پایدار، پیامدهای آن احتمالا به سرعت به 

سراسر اقتصاد جهانی سرایت خواهد کرد.
شکی نیســت که اقتصادهای ثروتمند نیز از آســیب در امان نخواهند بود. 
افزایش قیمت سوخت، فشارهای تورمی را که همین حالا هم خانوارهای 
اروپایی و آمریکای شمالی را در منگنه قرار داده است، تشدید خواهد کرد. 
دولت‌هایی که با کُند شدن رشد اقتصادی و نگرانی‌های دائمی درباره هزینه 
زندگی مواجه هستند، به‌دنبال افزایش مجدد قیمت حمل‌ونقل عمومی، برق 

و مواد غذایی، بار دیگر تحت فشار سیاسی قرار خواهند گرفت.
با این حال،‌ عواقب برای کشــورهای جنوب جهانی بسیار شدیدتر خواهد 

بود.

بسیاری از اقتصادهای در حال توســعه همچنان عمیقا به واردات سوخت، 
کود شیمیایی و مواد غذایی وابسته‌ هستند. بنابراین، شوک‌های انرژی به طور 
آبشــاری بر کل اقتصاد آنها فرو خواهد ریخت. هزینه حمل‌ونقل افزایش 
می‌یابد، تولید محصولات کشــاورزی گران‌تر و تورم مواد غذایی تسریع 
می‌شود. این در حالی است که شــرایط مالیه عمومی دولت‌هایی که برای 
محافظت از مردم‌شان در برابر افزایش قیمت‌ها به تخصیص یارانه یا کمک 

های اضطراری متوسل می‌شوند، بیش‌ از پیش وخیم خواهد شد.
این تحولات همین حالا هم قابل رویت اســت. در چندین کشــور وابسته 
به واردات در آفریقا و جنوب آســیا، دولت‌ها همزمان با افزایش فشارهای 
مالی، به‌سرعت در تلاش برای تأاین منابع جایگزین سوخت هستند. هرچه 
ابهامــات پیرامون تنگه هرمز طولانی‌تر شــود، احتمال اینکه شــوک‌های 
تورمی بحران بدهــی و بی‌ثباتی اجتماعی موجود را تشــدید کند، افزایش 
خواهد یافت.به عبارت دیگر،‌ اقتصاد جهانی همچنان به طور چشــمگیری 
در برابر گلوگاه‌های ژئوپلیتیکی از جمله تنگه هرمز به شــدت آسیب‌پذیر 
است. تنگه هرمز فقط یک آبراهه منطقه‌ای نیست، بلکه یکی از شریان‌های 
کانونیِ سرمایه‌داری جهانی محسوب می‌شود. زمانی که این گلوگاه نظامی 
یا حتی نیمه‌مسدود شود، پیامدهای آن ظرف تنها چند روز در سراسر جهان 

طنین‌انداز می‌شود.
بهای مواد غذایی به طور خاص نسبت به این اختلالات حساس است، چرا 
که بازار انرژی و نظام غذایی به‌شدت به هم وابسته‌اند. تولید کود شیمیایی 
به‌شــدت به گاز طبیعی وابســته اســت و هزینه‌های حمل‌ونقل دریایی و 
سردخانه‌ها نیز به قیمت نفت بستگی دارد. در نتیجه، زمانی که بازار انرژی 
بی‌ثبات می‌شود، فاکتور خرید مواد غذایی تقریبا در همه‌جای دنیا افزایش 

می‌یابد.
این، دلیل اصلی اهمیت حیاتی مذاکرات جاری است.

موضوع صرفا این نیســت که آیا آمریکا و ایران می‌توانند از تشدید بیشتر 
تنش نظامی پرهیز کنند یا خیر، بلکه مســئله حیاتی دیگر این اســت که آیا 
اقتصاد متزلزل جهانی که همین حالا هم زیر فشار بدهی، شوک‌های اقلیمی 
و شکاف‌های ژئوپلیتیکی قرار دارد، قادر به تاب‌آوری در برابر یک اختلال 

طولانی دیگر در حوزه انرژی است یا خیر!
تجربه سال‌های اخیر نشان می‌دهد که چنین شوک‌هایی با چه شتابی می‌توانند 
به بحران‌های سیاسی تغییر ماهیت دهند. تورم مواد غذایی بیش از یک دهه 

پیش، نقش اصلی در ناآرامی‌های منتهی به خیزش‌های عربی)بهار عربی( ایفا 
کرد. در سال‌های اخیر نیز افزایش هزینه‌های زندگی از آمریکای لاتین تا اروپا 
آتش بی‌ثباتی سیاسی را شعله‌ور کرده است. دولت‌های سراسر جهان همین 
حالا هم با بی‌اعتمادی گسترده، دستمزدهای راکد و نابرابری فزاینده دست 
و پنجه نرم می‌کنند. جهش ادامه‌دار دیگری در قیمت انرژی و مواد غذایی 

می‌تواند این فشارها را به شکل چشمگیری تشدید کند.
بار دیگر، طنز تلخ اینجاست که بســیاری از کشورهایی که احتمالا متحمل 
بیشترین آسیب می‌شوند، کمترین نفوذ و نقش‌آفرینی را در این جنگ دارند.

مردمانی که هم‌اکنون با شــدیدترین مخاطرات اقتصادی مواجه‌اند، اغلب 
همان‌هایی هستند که کمترین مسئولیت را در قبال این رویارویی ژئوپلیتیکی 
دارند؛ با این حال، آنها بیش از ســایرین در معرض افزایش هزینه واردات، 
تشدید گرسنگی و محدودتر شدن فضای مالی دولت‌های خود قرار گرفته‌اند. 
اقتصاد جهانی بارها و بارها هزینه درگیری قدرت‌های بزرگ را از طریق بازار 

کالاها و ساختار بدهی، بر دوش جوامع فقیرتر واگذار کرده است.
در نتیجه، به باور نگارنده این مطلب، بازگشایی تنگه هرمز صرفا موضوعی 
مرتبط با ثبات راهبردی برای واشنگتن یا تهران نیست، بلکه یک ضرورت 

اقتصادی جهانی نیز محسوب می‌شود.
البته این موضوع به معنای ساده‌انگاری مذاکرات نیست. اختلافات عمیق بر 
سر تحریم‌ها، غنی‌سازی اورانیوم، پیکربندی امنیت منطقه‌ای و ترتیبات آتی 

حکمرانی کشتیرانی در خلیج فارس همچنان به قوت خود باقیست.
نگارنده معتقد است که افزون بر این هیچ تضمینی وجود ندارد که آتش‌بس 
دوام بیاورد. دورهای پیشین مذاکرات بارها در پی تشدید دوباره تنش‌های 

نظامی)از سوی آمریکا( و بی‌اعتمادی متقابل به بن‌بست رسیده‌اند
با این حال، گزینه جایگزین به طور فزاینده‌ای خطرناک است.

اختلال طولانی‌مدت در تنگه هرمز، برای مــدت طولای صرفا یک بحران 
منطقه‌ای باقی نخواهد ماند. این شــرایط تورم را تشدید و ناامنی غذایی را 
وخیم‌تر می‌کند؛ سازوکارهای بشردوستانه تحت فشار قرار می‌دهد و احتمال 
بی‌ثباتی سیاسی گســترده‌تر در اقتصادهایی که همین حالا هم تحت فشار 

شدید قرار دارند را افزایش می‌دهد.
در نتیجه، مذاکراتی که اکنون جریان دارد، بســیار فراتر از دیپلماســی بین 
آمریکا و ایران است. تنگه هرمز، چه به لحاظ اقتصادی و چه از حیث سیاسی، 

نمی‌تواند بدون پیامد برای سراسر جهان، همچنان بسته بماند.

الجزیره:

اقتصاد جهانی 
نیازمند توافق  

فوری میان ایران 
وآمریکا ست

5 انرژی
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری تأکید کرد

تسریع در ایمن‌سازی تأسیسات و رفع 
فوری چالش‌های عملیاتی

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری 
بر اجرای دقیق اصلاحیه‌هــای خطوط لوله، ارتقای 
الزامات ایمنی، تسریع در بهسازی راه‌های دسترسی 
و استفاده از ظرفیت‌های داخلی برای رفع چالش‌های 

عملیاتی تأکید کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســید محسن دهبان‌پور 
در نشست عملیاتی شرکت بهره‌برداری نفت و گاز 
آغاجاری که در تأسیسات رگ‌سفید یک برگزار شد، 
با بیان اینکه برگزاری نشست‌ها در محل تأسیسات 
با هدف بررسی میدانی مسائل و اتخاذ تصمیم‌های 
فوری برای رفع چالش‌های عملیاتی انجام می‌شود، 
گفت: اوضاع کنونی کشور بیش از هر زمان دیگری 
نیازمنــد کار جهــادی، صرفه‌جویــی هدفمنــد و 
بهره‌گیری حداکثری از تــوان و ظرفیت‌های داخلی 

برای پیشبرد پروژه‌ها و استمرار تولید است.
وی بــا اشــاره بــه پیــام قدردانــی ارکان نظام و 
رئیس‌جمهوری از عملکرد وزارت نفت افزود: مایه 
افتخار است که کارکنان صنعت نفت به‌عنوان سربازان 
خط مقــدم تولیــد، در کنار مدافعان وطن، نقشــی 

راهبردی در پایداری و استقامت کشور ایفا می‌کنند.
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری نفت و گاز آغاجاری با 
تأکید بر ضرورت اجرای دقیق اصلاحیه‌های خطوط 
لوله جریانی و ایمن‌ســازی تأسیسات تصریح کرد: 
تسریع در روکش آســفالت جاده موجود و پیگیری 
مراحل احداث جاده جدید تأسیسات رگ‌سفید باید 

با جدیت در دستور کار قرار گیرد.
دهبان‌پور همچنین بــر رعایت کامل الزامات ایمنی، 
بهداشت و محیط‌زیســت )اچ‌اس‌ئی( تأکید کرد و 
گفت: نظــام برنامه‌ریزی و نظــارت باید به‌گونه‌ای 
اصلاح شــود که احتمال بروز خطای انســانی در 
فرایندها به حداقل برســد؛ زیرا صیانت از ســرمایه 
انسانی اولویت نخست شرکت است و همه در قبال 

حفظ جان کارکنان مسئول هستیم.
در ادامه این نشست، مدیران و رؤسای اداره‌ها ضمن 
ارائه گزارش‌های هفتگی از روند تولید و عملیات، 
مهم‌ترین چالش‌های موجود در تأسیســات تحت 
مدیریت خود را مطرح کردند و درباره راهکارهای 

رفع موانع تصمیم‌گیری شد.

خشکسالی در کشور ادامه دارد؛هشدار 
درباره وضعیت سدهای ۴ استان

مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور اظهار 
داشت که میزان بارش کشور نسبت به بلندمدت به 
شرایط نرمال نزدیک است، اما توزیع آن در استان‌های 
مختلف یکسان نیســت و همچنان ناترازی‌های آبی 

ادامه دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، فیروز قاسم‌زاده ، در تشریح 
آخرین وضعیت منابع آبی کشور بر اساس اطلاعات 
ایستگاه‌های مبنا وزارت نیرو، اظهار داشت که میزان 
بارش کشــور نســبت به بلندمدت به شرایط نرمال 
نزدیک اســت، اما توزیع آن در استان‌های مختلف 
یکسان نیست و همچنان ناترازی های آبی ادامه دارد.
مدیرکل دفتــر اطلاعات و داده‌های آب کشــور در 
خصوص آخرین وضعیت منابع آب کشور گفت: در 
سال آبی جاری برخی استان‌ها به ویژه مناطق نزدیک 
به استان تهران و حوالی دریاچه نمک، بارش کمتری 
را تجربه کرده‌اند. برای مثال، استان تهران با کاهش 

۳۰ درصدی بارش مواجه بوده است.
وی افزود: توزیع بارش در حوضه‌های آبریز منتهی به 
سدهای کشور در استان‌هایی مانند تهران، قم، البرز، 
خراسان رضوی و مرکزی مطلوب نیست و سدهای 

این مناطق همچنان وضعیت مناسبی ندارند.
قاســم‌زاده مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب 
کشــور تصریح کــرد: در تمام بخش‌های شــرب، 
صنعت و کشــاورزی نیازمند صرفه‌جویی هستیم. 
اگرچه شــرایط بارشــی به نرمال نزدیک است، اما 
نباید فراموش کنیم که شش سال متوالی خشکسالی 
 SPI داشتیم. امسال نیز بر اساس شاخص بین‌المللی
)شاخص استاندارد بارش(، سالی خشک محسوب 

می‌شود.

وزیر نیرو در حاشیه سفر به تاجیکستان:

 آب و انرژی نباید به‌عنوان ابزار تهدید
 یا هدف حمله قرار گیرند

وزیر نیــرو بیان کــرد: از 
کشــورهای جهان دعوت 
کردیم تــا در موضوع آب 
همکاری‌های گسترده‌تری با یکدیگر 
داشته باشند. همچنین بر این موضوع 
تأکید کردیم کــه آب و انرژی نباید 
به‌عنوان ابزار تهدیــد یا هدف حمله 
قرار گیرند، زیرا این دو حوزه مستقیماً 

با نیازهای انسانی مرتبط هستند.
به گزارش اقتصادســرآمد، عباس علی‌آبــادی در حاشــیه چهارمین کنفرانس 
بین‌المللی آب در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان، در گفت‌وگو با صداوسیما 
اعلام کرد: مردم تاجیکستان مردمی نزدیک به ما هستند و اشتراکات فراوانی میان 
دو ملت وجود دارد. پیوندهای فرهنگی، تاریخی و تمدنی مشترک، روابط ایران و 

تاجیکستان را از بسیاری از روابط بین‌المللی متمایز کرده است.
وی ادامه داد: امروز در دیداری که با رئیس‌جمهور محترم تاجیکســتان داشتیم، 
ایشان نیز به این مشترکات اشاره کردند و تأکید داشتند که ایرانیان در سراسر جهان 
دارای پیوندهای عمیق فرهنگی و تمدنی هستند. همچنین چندین بار به پیشینه 
شش‌هزارساله تمدن ما اشاره کردند و بر اهمیت این میراث مشترک تأکید داشتند.
وزیر نیرو در ادامه گفت: به اعتقاد بنده، در این نشست علاوه بر مشارکت فعال و 
همکاری با سایر شرکت‌کنندگان، توانستیم شش پیشنهاد مشخص را نیز مطرح 
کنیم که همکاران بنده می‌توانند جزئیات آن را در اختیار علاقه‌مندان قرار دهند. 
در قالب این پیشــنهادها، از کشــورهای جهان دعوت کردیم تا در موضوع آب 
همکاری‌های گسترده‌تری با یکدیگر داشته باشند. همچنین بر این موضوع تأکید 
کردیم که آب و انرژی نباید به‌عنوان ابزار تهدید یا هدف حمله قرار گیرند، زیرا 

این دو حوزه مستقیماً با نیازهای انسانی مرتبط هستند.
وی تأکید کرد: این نکته از جمله موضوعات مهمی بود که در نشست مورد تأکید 
قرار گرفت؛ به‌ویژه با توجه به اینکه متأســفانه در روزهای اخیر زیرساخت‌های 
آب و برق کشور ما در چندین نوبت مورد تهاجم دشمنان قرار گرفته است. این 
اقدامات، علاوه بر مغایرت با اصول انسانی، بر اساس مقررات و قوانین بین‌المللی 

نیز اقدامی ممنوع و غیرقابل پذیرش محسوب می‌شود.
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